
 

 

 

Pag 1 

 

5 marzo 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
4.3 Collegio dei Direttori di Dipartimento - Proposta di modifica di alcuni 
articoli del Regolamento per le elezioni dei rappresentanti del personale 
docente nel Senato Accademico - triennio 2019/2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 55 /19 

 

IL SENATO ACCADEMICO  

 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012; 
 Visto il verbale della riunione del 19.04.2017 del Collegio dei Direttori di 

Dipartimento; 
 Vista la proposta di modifica del Regolamento per le elezioni con voto 

elettronico dei rappresentanti delle 6 Macro-aree scientifico disciplinari 
nel Senato Accademico, allegata quale parte integrante; 

 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità di: 
- aggiungere, alla fine del comma 1 dell’art. 11, la seguente frase: “che 

abbia riportato almeno la metà più uno dei voti dell’ultimo degli eletti.”; 
- ripristinare, alla fine del comma 2 dell’art. 11, la seguente frase: “che 

abbia riportato almeno la metà più uno dei voti dell’ultimo degli eletti.” 
; 

- precisare, all’art. 15, comma 1, che il suddetto Regolamento entra in 
vigore dalla data di pubblicazione del Decreto Rettorale di 
emanazione, con riferimento al mandato inerente il triennio 2019/2022;  

 Presenti e votanti 30, maggioranza 16: con 29 voti favorevoli del Rettore, del Pro 
Rettore Vicario e dei Senatori: Mei, Alfonzetti, Biagioni, Biffoni, Borgia, Catucci, 
Cerutti, Cirillo, D’Angelo, De Vito, Desideri, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi 
Tuzi, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebichini, 
Santangelo, Scandolo, Subiaco e con 1 astensione della senatrice Santarelli 

 

DELIBERA 

 
 di approvare le modifiche del Regolamento per le elezioni con voto 

elettronico dei rappresentanti delle 6 Macro-aree scientifico disciplinari 
nel Senato Accademico, proposte dal Collegio dei Direttori di 
Dipartimento con le seguenti ulteriori modifiche/integrazioni:  

- aggiungere, alla fine del comma 1 dell’art. 11, la seguente frase: “che 
abbia riportato almeno la metà più uno dei voti dell’ultimo degli eletti.”; 



 

 

 

Pag 2 

 

5 marzo 2019 

- alla fine del comma 2 dell’art. 11, reinserire la frase: “che abbia 
riportato almeno la metà più uno dei voti dell’ultimo degli eletti.”:  

- precisare all’art. 15, comma 1, che il suddetto Regolamento entra in 
vigore dalla data di pubblicazione del Decreto Rettorale di emanazione 
con riferimento al mandato inerente il triennio 2019/2022;  

 di dare mandato agli Uffici di apportare al testo del Regolamento de quo 
le correzioni di carattere meramente formale a seguito dell’approvazione 
della nuova disciplina. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


